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MINISTERSTWO SKARBU
zaprasza do podpisywania, uchwalonych przez Sejm Ustawodawczy dnia 27/II r. b.

Dwóch Pożyczek Państwowych
a) Długoterminowej i Sb) Krótkoterminowej

na warunkach następujących:

POŻYCZKA DŁUGOTERMINOWA będzie spłacona w przeciągu 45 lat od daty wypuszczenia przez wylosowanie jej obligacyi 

POŻYCZKA KRÓTKOTERMINOWA będzie spłacona w przeciągu lat pięcia.

Stopa procentowa obydwa pożyczek wynosi 5 od sta.

Przy wprowadzeniu przyszłej waluty polskiej pożyczka długoterminowa będzie przerachowana po kursie o 10% wyższym od 
kursu, ustalonego dla znaków obiegowych.

Kupony obydwu pożyczek są wolne od podatków od kapitałów i rentowych, można nimi płacić podatki państwowe.
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OBLIGACYE POŻYCZEK 
I KUPONY DO NICH

OBLIGACYE

OBYDWU POŻYCZEK

będą przyjmowane narówni z gotówką przez państwowe urzędy przy zapłacie za ziemię, inwen­
tarz i urządzenia, dostarczone przez nie przy przeprowadzaniu parcelacyi i innych reform rolnych.

mają wszelkie prawa papierów pupilarnych, będą przyjmowane w pełnej wartości nominalnej, 
jako wadya przy licytacyach, kaucye akcyzowe i celne, kaucye przy zawierania kontraktów ze 
skarbem, kaucye składane do depozytów wszelkich instytucyi rządowych w wypadkach, gdy 
prawo przewiduje składanie kaucyi pieniężnych, oraz będą przyjmowane bez opłaty na prze­
chowanie przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową i Pocztową Kasę Oszczędności.
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Procenty od pożyczki długoterminowej są płatne na podstawie zwrotu kuponów dnia 1 kwietnia i 1 października każdego 
roku, od pożyczki krótkoterminowej — w dniach 1 stycznia i 1 lipca każdego roku.

OBLIGACYE OBYDWU POŻYCZEK BĘDĄ PRZYJMOWANE 
przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową i jej Oddziały

------ DO LOMBARDOWANIA ------

1) Pożyczki będą udzielane do wysokości 80°/o nominalnej 
wartości.

2) Pożyczki te są oprocentowane na 51/2°lo rocznie.

Przy wprowadzeniu zamierzonej pożyczki przymusowej obligacye pożyczki krótkoterminowej będą przyjmowane na równi 
z gotówką po kursie nominalnym (sto za sto), pożyczka zaś długoterminowa będzie zaliczona do pełnej wysokości przy roz­

kładzie zamierzonej pożyczki przymusowej rentowej.

Obligacye obydwa pożyczek wypuszcza się w odcinkach po: 100, 500, 1000, 5000 i 10000 marek polskich.

Subskrypcye przyjmują wszystkie oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, Pocztowa Kasa Oszczędności i Urzędy Pocz­
towe, Kasy Skarbowe i Urzędy Podatkowe, Banki Prywatne, Kasy i Instytucye, upoważnione przez Ministerstwo Skarbu.

Do czasu wydrukowania obligacyi obydwu pożyczek będą wydawane świadectwa imienne, które będzie można przenosić na inne 
osoby za zawiadomieniem instytucyi, która je wydała. Świadectwom tym przysługują wszystkie prawa, przyznane obligacyom.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej z roku 1918, subskrybowanej w złocie, będą przyjmowane na wpłaty nowych pożyczek 
według kursu, ustanowionego przez Ustawę Sejmową z dnia 24 marca przez przyznanie im kursu uprzywilejowanego w czte­

rokrotnej wysokości ich wartości nominalnej.

Ministerstwo Skarbu, wyposażając Pożyczki Państwowe w różne prawa i przywileje, z których nie korzystają inne papiery pro­
centowe, starając się warunki tych pożyczek zrobić jaknajbardziej korzystnymi dla podpisujących, dołoży wszelkich sił, aby za­
równo subskrypcyę pożyczek, jak i ich spłatę i wypłacanie procentów uczynić jaknajbardziej łatwemi i dogodnemi dla wszystkich.



Str. 2. KORESPONDENCJA POLSKIEGO TOWARZYSTWA HANDLOWEGO. Nr. 8.

Do naszych Czytelników!
„Korespondencja P. T. H.“ łączy się z d. 

1 czerwca z „Gońcem Krakowskim“, który 
przemienia się obecnie w wielki organ prze­
mysłowo-handlowy i ekonomiczny dla całej 
Polski. „Korespondencja“ będzie pod dotych­
czasowym tytułem wychodzić co dwa tygo­
dnie w osobnej rubryce w „Gońcu Krakow­
skim“.

Cele, jakie dotychczas przyświecały na­
szemu wydawnictwu, pozostaną także nadal 
niezmienione, a dążeniem Redakcji będzie, 
aby pismo informowało koła interesowa­
nych tak o działalności Polskiego Towarzy­
stwa Handlowego, jak też o aktualnych i ży­
wotnych sprawach gospodarczych, dotyczą- 
.cych przedewszystkiem polskiego handlu 
i przemysłu.

P. T. Władze, Instytucje handlowe, przemy­
słowe i finansowe, jakoteż i wszystkich tych, 
którzy się pismem naszem interesowali prą- 
simy o dalsze poparcie i prenumerowanie 
„Gońca Krakowskiego“, gdzie w nieco zmie­
nionej szacie znajdą to wszystko, co się mie­
ściło dotąd w „Korespondencji P. T. H.“.

Redakcja „Korespondencji“ pozcstaje na­
dal czynną w Polskiem Towarzystwie Han- 
dlcwem w Krakowie, Sławkowska 1 i prosi 
o przysyłanie tamże, jak dotąd wszelkich ar­
tykułów pism, druków, komunikatów, wy­
dawnictw7 itd.

wojny spekulacja w Turcji kwitła w wielkim 
stopniu, wytworzyły się całe zastępy bogaczy, 
nie wiedzących co zrobić z gotówką. Są oni do­

skonałymi odbiorcami wszystkich wytworów 
europejskich. Pomimo, że Francja, Włochy, An- 
glja i Stany Zjednoczone dowożą wielką ilość 
produktów, Polska mogłaby dowozić do Turcji 
również dużo wyrobów swej nadprodukcji i 
rynku wewnętrznego. Turcja potrzebowałaby 
od nas przedewszystkiem wyjrobów metalo­
wych, naczyń emaliowanych, alumtmjowycli, 
wyrobów ze szkła, galanterji, wyrobów luksu­
sowych, jak platery i t. p„ następnie mają zbyt 
zapewniony wszelkie wyroby meblarskie (meble 
gięte.) koszykarskie i it. p., których ceny w Tur­
cji są wprost bajecznie wysokie. Podczas wojny, 
Szczególniej zaś w ostatnich czasach zabrakło 
w Turcji ubrań, a co najciekawsze typowo-tu- 
reckich fezów, które były wyrabiane ¡dla Turcji 
w Galicji. Cena za fez (przykrycie głowy) do­
chodzi do 6-ciu funtów tureckich = 180 Marek 
polskich. Prócz powyższych wyrobów możnaby 
obecnie wysyłać wszelkie wyroby farbiarskie, 
ćhemikalj®, a nawet są pożądane kołki drew­
niane do szycia hutpw i sandałów, — których 
ido Turcji przed wojną dostarczała też... polska 
fabryka. Na wywóz wyżej wyliczonych produk­
tów Rząd Rzeczypospolitej Polskiej’ ¡z pewno­
ścią zezwoli.. Komunikacja z ¡Konstantynopo­
lem jest już możliwa. Towary mogą być już 
Wysyłane przez Rumunię do GalacU, a stam­
tąd morzem do Konstantynopola. Między Gala- 
cem a Konstantynopolem idzie dwa razy tygo- 
idniowo statek rumuński. Morze Czarne jest już 
wolne od min.

W Konstantynopolu powstała Polska Izba 
Handlowa, na czele której stanęli wybitni ku­
pcy i finansiści polscy. Zostało również utworzo­
ne poważne T-wo Handlowe prywatne „Poio- 
rient,“ z siedzibą główną w Konstantynopolu. 
Kupiectwo polskie w Turcji jest wielce zain­
teresowane nawiązaniem stosunków handlo­
wych z Polską.

¡Rzeczpospolita Polska mai iwlszelkie dane, aby 
handel ze Wschodem południowym dał jej zy­
ski duże i umocnił jej stanowisko na Wscho­
dzie. Sprzyjają temu jeszcze te okoliczności, że 
turcy odnoszą, się maogół do polaków ¡bardzo 
przychylnie, wychodząc z założenia, że handel 
z Polską będzie pozbawiony cech politycznych. 
Polska nie będzie gwałciła zasad i zwyczajów 
tureckich, jaki to czynią inne państwa na’ pra­
wach okupantów. Charakter interesów handlo­
wych, kóre będziemy mieli ze wschodem połu­
dniowym jest nieco odmienny od naszych sto­
sunków handlowych z Rosją. Bogactwo połud­
niowego Wschodu jest inne od bogactw Rosji. 
Kupiectwo wschodnie nacigół jest skore do na­
wiązywania ¡stosunków handlowych, co do Pol­
ski zachodzą tylko pewne utrudnienia Waluto­
we, które dadzą się wyrównać na zasadzie han­
dlu wymiennego i eW. założenia banku polskie­
go ¡w Konstantynopolu.

W Turcji są w chwili obecnej duże zapasy 
niektórych potrzebnych nam surowców. Jest 
ba|rdzo wiele wełny niemytej anaitolijskiiaj ¡oraz 
koziiej weliny (t. zw. mokailru), są garbniki, 
tytonie, opjum, guma dragantolwiai, galasówki), 
jedWtab ¡surowy i w kolorach, ¡dywany. Smyrną 
jest zapełniona figami, rodzynkami i t. p., rów­
nież jasit tam tytoń, wełna, skóry i t. p.

Ze szkicu niniejszego widać, że kupiecwo 
polskie może mieć szerokie póle do podjęcia 
inicjatywy, należałoby tylko zająć isię sprzeda­
żą rzeczy, których ,w kraju mamy dość lub ła­
two wyprodukować możemy. Że będą ¡nabyte 
świadczy o tern brak towarów na rynkach 
wschodnich, a zresztą urodzaje tegoroczne za­
powiadają się w Turcji nieźle, będą więc rajo­
wie kupować polskie fezy, polskie naczynia i 
wszystkie zbędnie niani przedmioty zbytku i ga- 
lanterji wzamian zi surowce i produkcję natUr- 
ralną ¡kraju. Mam wrażenie, że gdy pierwsi e- 
nergiczniejisi kupcy polscy przełamią lody i han­
del] z Turcją się rozwinie, prędko Polska oceni 
korzyść, jaką będzie miała z rynków tureckich.

Henryk Drozdowski.

Handel Polski z Turcją.
Rzeczpospolita Polska stanęła W rzędzie 

państw1', których tętno życia, wewnętrznego da- 
je się odczuwać mniej lub więcej ma całej kuli 
ziemskiej. W miarę rozwoju gospodarczego, w 
miarę ucichania odgłosów wojennych, myśl 
poliska), pnaciai i inicjatywa. kupiecka coraz szer­
sze kręgi Zatacza, coraz nowe kraje obejmuje. 
Szczególną uwagę zwrócimy, na Daleki ii Blizki 
Wschód.

Rvniak wschodni! jest tym terenem, na którym 
kupiec polski potrafi ulokowkć towairy swoje i 
obce. Siłą rzeczy Polska, leżąca między pań­
stwami Zachodu i Roisyą, będzie ciefiitralą han­
dlu tranzytowego między Zachodem i Wscho­
dem. Szerokie' rzesze kupiectwa polskiego budu­
ją swą przyszłość handlową wyłącznie na sto­
sunku z Rosją. Jednakowoż handel ten tak w 
dobie obecnej, jak i do czasu ureguiLowlańia się 
wzajemnych stosunków jest zależnym od są­
siedzkiej ikurtuaizyi dyplomatycznej, co w ra­
gi e zerwania ¡stosunków dyplomatycznych z 
Rosją w sprawie granic lub itaneji, ¡oldicięłoby 
odrazu przemysł polski od źródła surowców. 
Wslkazanem jest więc posiadanie dla przemy­
słu polskiego źródeł surowców zabezpieczają­
cych nasz przemysł od podobnych ewentualno­
ści.

Myślę o Turcji i wybrzeżach Morza Egej­
skiego, Azji, Syirji, Palestynie 11 Egipcie.

Już czas najwyższy, alby handel polski. tam 
s,ię utwieWdfcił. Jesteśmy państwem wolnem, 
nikt nam nic zabrania przyjmować udziału we 
wszechświatowej konkurencji ima rynkach 
wschodnich. Rząd nasz dba i dbać musi o eks­
port, który jest podstawą powiększenia boga­
ctwu kraju. Błędnem jest mniemanie, że posia­
damy aa mało produktów na własne potrzeby, 
a więc nie możemy nic Wywieźć W chwili obe­
cnej. Mamy wiele produktów takich, które są. 
u nas Zbędne, zaś na rynkach Wschodnich nie­
ma ich wcale. Za te rzeczy bezkonkurencyjne 
¡prawie można otrzymać wysokie ceny, — cała 
trudność polega tylko na podjęciu inicjatywy i 
ryzyka, które właściwie nawet nie jest ryzy­
kiem, a dobrą kalkulapyą kupiecką. Niezmier­
nie ciekawe i pomyślne, horoskopy przedstawia 
polski handel z Turcyą, będący jeszcze w za­
raniu swego rozwoju. Konstantynopol jest han­
dlowym ośrodkiem całego Wschodu. Rzeczpo­
spolita polska ma tam swoje posłelsitwo i kon­
sulat. Jak wiadomo krajom Europy Zachodniej 
i byłej Rosy! przysługiwały prawa ikapitulacyi 
w Turcyi. Na zasadzie prawa kapitulacji fran­
cuz!, anglicy, włosi, rosjanie i zresztą prawie 
wszyscy inni za wyjątkiem bułgarów, serbów i 
czarnogórców — rządzili isię w Turcji jak u sie­
bie w domu.

Dzisiaj stosunki niewiele się zmieniły. Pra­
wa kapitulacji zrzekły się Niemcy, wciągając 
Turcję do wlojnyt europejskiej. Za okazaną po­
moc militetmą niiemey zabrali z Turcji wszyst­
ko co się dało, nie ¡szczędząc lasów morwo­
wych na opał, wywożąc prócz tego, co sowicie 
wynagradzało przysłaną amunicyę, jeszcze nad- 
etatowo przez każdego żołnierza tygodniowo 
po 2 kilo produktów żywnościowych do Nie­
miec. Koalicja po tryumfie swego zwycięstwa 
wypędziła niiemców z Turcji. Ale kraj .zastała 
«¡biedzony strasznie. Ogołocony kraj, nie pro- 
fiukujący nic u siebie i poZbaiwiony przywozu 
przez wiele miesięcy rzuca się na wszystko, co 
do Turcji przywożą obcokrajowcy. Podczas

Obligacje pożycziek jj kupony od mieli będą 
przyjmowane na równi z gotówką pnzeiz pań­
stwowe urzędy przy zapłacie ¡za) ziemię, imwiem- 
fariz i urządzenia, dostarczone przez nie, przy 
przeprowadzaniu parcelacji i ¡innych reform rol­
nych.

Obligacje obydwu pożyczek mają wszelkie 
prawo papierólwi pupilamych, będą przyjmowar 
ne W pełnej wartości nominalnej, jako wad ja 
przy licytacjach, kaucje akcyzowe ńl celne, kau­
cje składane do depozytów iwfezełkffich ina^tucyj 
rządowych w wypadkach, gdy pnawio przewiduje 
składańie kaucyj, pieniężnych.

¡Kupony od pożyczki długoterminowej są pła­
tne dnia 1 kwietnia i 1 października każdego ro­
ku, ¡od pożyczki krótkoterminowej dnia 1 stycz­
nia i 1 lipca każdego roku.

Obligacje obydwu pożyczek będą przyjmowane 
przetz Polską Krajową Kaisę Pożyczkową lii jej od­
działy doi liombiapdowiaijiia; przyozem udzielane 
będą pożyczki do wysokości 80 procent nominal­
nej warto-ścj. i oprocentowane na 5 i pół procent 
rocznie.

Przy wprowadzeniu zamierzonej pożyczki 
przymiulsowwj rentoWtej obligacje pożyczki krót- 
tooterminiawej będą przyjmojwlańe na równi z go­
tówką po kursie nominalnym (sto iza sto), a zaś 
pożyczka długotermiinowa będzie ¡zaliCzoma jej 
posiadaczom do pełnej wysokości przy rozkła­
dzie izamierzionej pożyczki przyjmuisowlej rento­
wej.

Subskrypcję ¡przyjmują 'Wszystkie oddziały 
Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, Pocztowa 
Kasa Oszczędności i urzędy pocztlówle, kasy skar­
bowe, urzędy, podatkowe, banki prywatnie, kasy 
i imlstyitucye upoważnione przez ministerstwo 
skarbu.

Tymczasowym świadectwem ¡'imiennym przy­
sługują wszystkie prawa, przyzwane ¡obligacjom.

Pożyczka długoterminowa uwalnia od 
jednorazowej daniny majątkowej.

Ministersitlwio skarbu wniosłoi do Rady mini­
strów! projekt ustawy, przyznającej obligacjom 
rozchwytywanej obecnie pożyczki długotermi­
nowej uwolnienie od przyszłej jednorazowej da­
niny imajątkotwiej. PnzłepnowladZilć tę daninę bę­
dzie muskało państwo polskie diia uporządkowa.- 
nia swoich f .ńlansów, jak to robią inne państwa, 
Wysokość ¡tej darniny, która w każdym razie otbej 
mie Wiszysitkliie postacie majątków ruchomych i 
nieruchomych, nile jest jeszcze dostatecznie u- 
sitlaioiną, gdyż ¡zależy ona w ¡znacznej mierze od 
wyniku wlszczątej obecnie akcyi pożyczkowej. 
Uwolnienie pożyczki długoterminowej od tej 
daiainy, z którego nie będzóe korzystał żaden 
inny rodzaj majątku, jest przywilejem.

Z Ministerstwa Przemysłu i Handlu.
Na posiedzeniu Komiiiteitu Ulg Celnych z dnia 

12 kwietn a i’, b. poisitiainnwiolnw ize względu na 
wznowienie prodiukcjdi krajowego przemysłu ju­
towego, wystąpić z wnioskiem ¡o skreślenie z li­
sty przedmiotów, mieopllaicających ¡cła wtorków; 
wszelkich (jutowych i papierowych), umi 'eszczo- 
nych tam według ostatniego rozporządzenia z 
dlniia 20 marca r. b. Natomiaśt postanowiono 
włączyć do tej listy wyższe gatunki ¡cegły ognio­
trwałej oraz posltalwfllono wńiolsek o ¡zwolnienie 
od cła szeregu dalszych przedmiotów, jak ma­
szyn ciegieilnianych, maśzyn. do wyrobu kapelu­
szy, świdrówi, miotów i innych narzędzi!, a wre­
szcie drutu żelaznego do (szycia książek. Zgo­
dnie z przyjętą w Komitecie procedurą, ¡wnitoskii 
w tej sprawie będą rozpatrywiamle na następnem 
posiedzeniu, na którem zostanie .również zdecy­
dowana sprawa ¡zmiesiŁemila ulg n,a wiagomettkii, 
o ile zaiinitereisoiwane fabryki wykażą, że ich pro­
dukcja b-ędztó w ¡stanie pokryć potrzeby kraju.

Termin prokluzyjmiy izawieisizenia ¡Cła ¡od przed­
miotów, wymienionych w art. i ii 2 rozporzą­
dzenia określono na dzień 10 lipca r, b. z wy­
jątkiem maszyn rolniczych, ¡co Idio 'których zwol­
nienie od cłai obowiązywać będizie do dnia 10 
paździemiika r. b„ ai ¡tloi zie ¡w7iz(g|lęidu na niedo­
stateczne pokrycie zlapotrzebowiania kraju przez 
produkcję polskich fabryk i na trudności prze­
wozu maszyn rolniczych ze Stanów Zjednoczo­
nych.

Następpte posiieidżenie odbędzie isaę ¡dlniia 5 maja
r. b. _____

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.
Przemysł ziemniaczany w b. Królestwie 

Kongresowem.
(Podług dsinych przytoczonych w (wydanej na­

kładłem „Przeglądu Technicznego“ broszurze 
inż. Wład. Biileljcikiiegio p. fc „Przemysły zi-emnater 
cizane“, Królestwo Polskie posiada. 53 fabryka 
krochmalu, 5 syropiarni i 16 suszarni'. Z tych o- 
istatnich tylko 10 jest ¡czynnych. Fabryki kroch­
malu noszą charakter wyłącznie rolniczy, a 
wiięo są oparte na przerobie własnych zfliem 
ków, wyprodukowanych w| majątku ziemskim 
poisńiadlającym fabrykę, lub też spraw at zony ci 
« bezpośredniego sąsiedztwlat Stąd dwa yp. 
krochmalni': mnitejsae o przerobie do 30.000 kor- 
oy, m-ajduj^cłe 9|tę w potsliiadianfu. 3rńcz;yic'i
właścicieli ziemskich, i większe, a przerobem

Dział handlowy i finansowy.
Warunki pożyczki państwowej.

Urzędowo donoszą z Warsizalwly:
Pożyczka krótkoterminowa i pożyczka długo­

terminowe zostały wypuszczone j ednocześnie po 
kursie nominalnym (,,al pairi“).

Pożyczka długoterminowi^ będzie spłalcapa ¡w 
przeciągu 45 lat od daty wiypusizczenia przez 
wylosowanie jej obligacji; pożyczka krótkoter- 

| minotWa w przeciągu lat pięciu. Stopa procento- 
i lwia obydwu pożyczek wynosi pięć od stai Przy 
| wprowadzaniu przyszłej polskiej waluty, pożycz­

ka długoterminowa będzdle ppzerachotwiąna po 
j kursie o 10 procent wyższym od kursu, ustalo­

nego dla znaków obiegowych. Kupony od oby­
dwu pożyczek są wolnie od podatkówi od kapita­
łów i! rentowych. Kuponami obydwu pożyczek 
można płacić podatki państwowe.
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do 80.000 korcy, stanowdląioe własność zrzeszenia 
kilku okolicznych ziemian, lub toż właścicieli 
(wliękBzycli obszarów. Zwialżyiwiszy, że iz ogólnej 
Liczby 53 krochmalni tylko 3 rąprozentują prze­
rób polwyżej 50.000 ¡korcy, w Niemczech zaś na 
ogólną liczbę przeszło 300 fabryk licizą, około 80 
fabryk ze średnim rocznym przerobem 100—- 
300-000 korciy, musdimy uznać, że naisz przemysł 
krochmalniczy jeśt dopiero iw laajwiążku. Koszt 
budojwy krochmalni waha się iw grantifcaich od 
12.000 do 150.000 rb. Litezba robotników, pracu­
jących w jednej zmianie wynosi od 7 20. W fa­
brykach notwioicześnie pod względem technicz­
nym urządzonych proces iwyitiwiórcziy jest bar­
dzo zautomatyzowany, a odpoiwiedn|io do tego 
i łiilcizta robotników znacznie jest mniiiejsza. 
Koszt robocizny w fabrykach Królestwa ba ko­
rzec przerobionych ziemniaków wynosił 3—4 
kop. Sit roboczych w ¡zimowych miesiącach jest 
zawsze poddcistatfciem. Dla wszelkich prawie fa­
bryk źródłem energii są silniki parowe. W 
mniejszych fabrykach stosowane są lakomobiłe 
przewoźne-

Z jednego puda krochmalu otrzymuje się 1 
pud syropu, t. j. 45 funtów syropu z jednego kor­
ca zlilemnialków. Koszt własny jednego puda sy­
ropu wynosił przed wojną rb. 190. Większość 
naszych krochmalni stoi na bardzo niskim po- 
ffSibmie w ¡stosunku do spraiwtności technicznej, 
osiąganej w fabrykach ¡zagranicznych. Pożądia- 
nem jest zorganizowanie fcurspw sezonowych 
dla ma.jsl;rów, prowadzących nasze fabryki kro­
chmalu, którzy obecnie pod względem wykształ­
cenia iza;w|ado(»ego pozostawiają wiele do życze­
nia. Co da źródłal’ zakupu maszyn niezbędnych 
do budowy krochmalni, to oprócz pewnych apa­
rat ów spjacjatnych, które, trzeba sprowadzać z 
zalgratnilcy, wlskialzane jest, aby fabryki krajowe 
zajęły się ach wyrobem. ¡Poważniejszią trudność 
sctianoiwi u nas brak techników! obznajiomionych 
gruntownie z przemysłem krochmalniczym. Sy- 
ropiamie jako ¡zakłady typu wielkoprzemysło­
wego pracują bez porównania sprawniej od ma­
łych krochmalni rolniczych, jednak przemysł 
ton, stosunkowo młody jeszcze zazdrośnie ¡strze­
że doświadczeń, zazwyczaj drogo kupionych. 
Fabryk budujących syroipiamie u nas' w kraju 
niema wcalle. Syrop produkowany przez nasze 
fabryka jest produktem ¡zupełnie dobrym,. Prze­
mysł suszenia ziemniaków) powstał w Króle-
sltwile Polskiem dopiero podczas wojny. Średni 
koszt budowy 1 całkowitego urządzenia mecha­
nicznego suszami związanej z gorzelnią na klo- 
rzec przerobionych ziemniaków ¡wynosi 2,50 do 3 
rubli!. Liczbą robotaikójwi pracujących w jednej 
«Śmianie wynosi średnio 8 ludzi wt jednej fa­
bryce. Zużycie ¡opału w suszarniach jest znacz­
ne 5! wynosi o 300 % więce j niż w krochmalni ii o 
20% więcej, niż w! gorzelni. Goi ¡się tyczy warun­
ków, zbytu przetworów! ziemniaczanych, to ogól- 
niai konsumeya krochmalu ziemnliaczanego w 
Królestwie Polskiem wynosi:
¡Warszawa i jej okolice 100.000 pud.
Łódź, Patojanice, Ozorkowi i okolice 500.00 pud.
Częstochowa, Zawiercie i Zagłębie 

Dąbrowskie 100.000 pud-
Reszta miast i fabryk prowincjonal­

nych 50.000 pud.
Razem około 750.000 pud.

Powyższa liclzha 750.000 pudów jest maksymal­
na fi licizyć na nią można jedynie iwl latach, kfe-
dy przemysł pracuje pomyślnie.

Rosja produkująca znaczną ilolść krochmalu,
wyjątkowo była odbiorcą ¡naszego krochmalu. 
Niemcy, najbliższy rynek zachodnii, są dla na­
szego zbytu ¡zamknięte. Na stały zbyt krochma­
lu liczyć natomiast można dio Anglii w pierw­
szym rzędzie, następnie do Włoch, Hiszpanii, 
ftortug-alji, doi Finiliandji, wreszcie do Francji w 
latach nieurodzaju. Syrop ziemniaczany poza 
konfeumicją krajową wywożony był tylko do

Rosji. SuBZonka ziemniaczana jest produktem 
przed ewszystkiem przeznaczonym na karm dla 
inwentarza i będzie musiała dlatego, z powro­
tem czasów normalnych wytrzymać konkuren­
cję iz innymi rodzajami pasziy. Na pewien zbyt 
do krajów) z dużą liczbą inwentarza, a mało u- 
rodzajną glebą, oczywiście liczyć będzie można), 
głównym jednak konsumentem pozostanie zaw­
sze w pierw<szym rzędzie rynek wewnętrzny.

KRONIKA GOSPODARCZA.
Brak papieru.

Z związku z brakiem papieru dla celów oświa­
towych, ¡plebiscytowych, prasowych i nnych o- 
kazalai stię potrzeba rozciągnięcia ze strony Rzą­
du kontroli nad produkcją Si rozdziałem papieru-

Ministerstw |o Przemysłu i Handlu pragnęłoby 
sprawę tą Załatwić nie w dradze stworzenia no­
wych urzędów, lecz przy pomocy samych sfer 
ziainteresówianych. Z tego potwódu Ministerstwo 
z jednej strony pofpiera utworzenie ogólnego 
związku prasy, drukującej zaiówino ną papierze 
rotacyjnym, jak i płaskim, z drugiej strony pra­
gnęłoby doprowadzić do utworzenia ogólnej or­
ganizacji papiernifcóto, która pod ścisłą kontro­
lą Rządu przeprolwadzałaby repartycję surow­
ców i "węgla między paptDemfie, oraz dokonywa­
łaby podziału papieru według iwtskalzówek Mini- 
sterstlwiai Prziem. i Handlu. Ministerstwo pozosta­
wiłoby między (ininemi określony kontyngent par 
pieru do ¡dyspozycji Min. Oświecenia Puhl. na 
druk podręczników’ i zeszytów sizkoilnych.

Równolegle Min. Przem. ,i Handlu ¡iniicljtuje za- 
¡prowadzenie jak najdalej idącwch oszczędności 
w konsumcyi papieru. Rozesłany został óo 
wszystkich urzędów okólmik, zażerający ¡sze­
reg przepisów co do zużyciai papieru kancela­
ryjnego.

Udział polskiego przemysłu naftowego 
w tegorocznej wystawie w Londynie

został zdecydowany na konferencji w Związku 
Ralfinerów, odbytej dnia 9-go bm. Ntai przedsta­
wiciela) polskiego przemysłu naftowego wybrał- 
no Brat R. Litwiińlstoilegb.

Jak wtfatdomc, na iwystajwie lofnidyńskiej ma 
być utworzony osobny dział naftowy, który ¡bę­
dzie mieścić w sobie wszelkie ekspomiaity ropy, 
produktów naftowych, wołsfcu żieannego, narzę­
dzi wiertniczych i systemów wiertniczych, 
wszystkich krajów, jak również ¡dziatł isltatyslty- 
czirry, ilustrujący rozwój przemysłu naftowego 
w różnych krajach.

Ruda szwedzka.
Brak rudy żelaznej jiest jednym z czynników, 

hamujących uruchomienie naszych wielkich 
pieców. Poniteiwiaż przy obecnym stanie kopal­
nictwa) u nas), ilości miejscowej rudy nde ¡są do­
stateczne dla< zaopatrzenia niaislzego ¡przemysłu 
wielkopiecowego odpowiednio doi potrzeb kra­
ju, przemysłowcy zaczęli poszukiwiajć możności 
sprowadzenia bogatszej nudy zaigranicznej i 
między inniemi zwracali siię też id!o Szwecji. Jak 
dotąd starania ¡wi tej mierze nile diały pomyślne­
go) rezultatu, głównie skutkiem braku środków 
przewozowych i zbyt wysokich kosztów rudy, 
do czego przyczynia1 się niski stan naśzej wa­
luty.

gT ZAKŁAD AC-TySTyCZNEJ 
^"REPRODUKCJI -FOTOTECHNICZNEJ

^STANISŁAW- WELANyK,.
1 KgAKÓW-ULICA SŁAWKOWSKA-L-fó

"WYKONUJE KJJSZE ILLUSTRACyjNF 
^'7 SIATKOWE. KREDKOWE • A-W- PIKRWSZ^M 

'RZĘPziE»iq^szETRó^ł-<^rEiaoBAłgams 
PROSZONE- b WIELE • I NNyCH • TECHNIK. >

Obecnie ¡polskie poselstwo w Sztokholmie o- 
trzymało propozycyę od Towarzystwa Akc. 
>,Grangsberg Oxelósund“ wejścia w stosunki 
handlowe z nami dlal podjęcia eksportu rudy 
żelaznej dó Polski:!. Według zdania tego Towa­
rzystwa główiną trudność stanowi brak tonażu. 
Towarzystwo jednak przypuszcza,, że przeszko­
da ta dałaby się usunąć.

Nowe ceny żelaza w Czechach.
Od 1 kwietnia br. obowiązują w Czechach na­

stępujące ceny żelaza dla krajowego zapotrze­
bował nia:

cena zaisadnicza żelaza ¡sztabowego Kor. cze­
skich- 360 za 100 k|g„ (w lutym K 260);

cena zasadnicza żelaza w ¡taśmach i drutu 
Kor. (czeski ch 400 aa 100 kg. (w' lutym K 290).

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ
z dnia 15 maja 1920.

Papiery lokacyjne:
4°/o Poż. kraj. E. 1893 ......
4"/o Poż. kraj. fund, szkol. E. 1908 
41/2°/o Poż. kraj, z r. 1913 ....
4l/2°/o Poż. kraj, z r. 1914 ....
4°/o Poż. m. Krakowa z r. 1909 . .
4% Poż. m. Lwowa..........................
4l/2°/o Obi. kom. Banku Kraj. . .
4% Obi. kom. Banku kraj. ....
4°/o Obi. kolej. Banku kraj. . . .
4l/2°/o listy zast. Banku kraj. . . .
4% Listy zast. Banku kraj................
41/2°/o Listy zast. Banku Hipot. . .
4°/o Listy zast. Banku Hipot. 60 1.
4i/2°/o L- z. Banku Gał. dla hand. i p.
41/2°/o List. zast. Gal. Ziem. B. Kred.
41/2°/o L. zast. Tow. Kred. Ziem.
4°/o Listy zast. Tow. Kred. Ziem.

Bank Przemysłowy..................
Bank Hipoteczny......................
Bank Gal. dla handl. i przem. 
Ziemski Bank Kred.....................

Akcye Tow. handl. i 
Fabr. Portland-Cementu Szczakowa 
Polskie Tow. handl. I. i II. em. . . 
Handl. Spółka akc. „Impex“ . . .

ofiar. żąd. traius.
. 94-50 95-50
. 95-- 96 — —•—
. 96-50 97-50 —•—
. 99 50 100-50 —•—
. 91-— 92 — —•—
. 87-50 8850 —•—
. 98-— 99- —•—
. 96 — 97-— —•—
. 94 50 95-50 —•—
. 100-— 101-— 100-50
. 98 75 99-75 —•—
. 99’— 100-— —•—
. 97-- 98-— —•—
. 98-50 99-50 —•—
. 98-50 9950 —•—
. 102-50 103-50 —•—
. 98-50 99-50 —•—

.’ 640-— 680-— _•__

. 830 — —•— —•—

. 625'— 655-— —•—

. 540 — 580-— —•—
280-—

przem.
—’— —• — —•—

. 55(P— 610'— 575-—
. 400 — 440 — —
. 22BB-— 2308-— —•—
. 2058-- 2150 — —•—
. 20D8-— 2100-

4800 —4651.4750

„Górka“ fabryka cementu . .
Gal. akc. Zakł. Górn. Siersza . . . ____
„Tepege“ Tow. dla przeds. górniczych 4650" 

Waluty i dewizy 
Marki niemieckie <i 100 . . .
Marki niemieckie a 1000 . . .
Ruble carskie po 100 rb. . . .

„ „ 000 „ . . .
„ dumskie..........................

Franki francuskie......................
Dolary...........................................
Lei rumuńskie..............................
Liry włoskie (przekaz) ....
Wiedeń...........................................
Berlin...............................................
Praga...............................................

. 560 - 

. 606 —

. 325-- 

. 355--

. 75 —

. 15-50 

. 280-- 

. 490--

580-- — •— 
630-- 630, 625 
345-- 342, 343 
370-- 367, 365 

85-— —•— 
16-50 —— 

290 - 287 284-50 
51 0-- 504, 487

_•__ —135 —
—•— -•- 633,625

. —•— —575, 565

Dom bankowi i Kantor wymiany
MARYANA AMBROSA

b. urzędnika Banku krajowego
Kraków, ul. Szewska 9 — Teł. 2292

kupuje i sprzedaje

waluty po najlepszym kursie

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU i PRZEMYSŁU W KRAKOWIE
zawiadamia niniejszem, że na mocy postanowienia Ministerstwa Skarbu oraz Handlu i Przemysłu 

z dnia 16 lutego 1920 zmienione zostało dotychczasowe brzmienie firmy na

BANK MAŁOPOLSKI S-ka akc.
oraz, że otwarte zostały Oddziały, a to:

Oddział w Warszawie Oddział w Tarnowie
ul. Marszałkowska 154 u|. Krakowska 8
które załatwiać będą wszelkie czynności, wchodzące w zakres działalności bankierskiej.

Tak w Zakładzie Centralnym, jak i w Oddziałach przyjmuje się zapisy na

5% Wewnętrzna Potyczkę Państwowa z roku 1920
krótko i długoterminową na oryginalnych warunkach prospektu. DYREKCYA.

---------------------- — ---------------------- —
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j Skład maszyn do pisania
rachowania i powielania

2434
TELEFON

Specjalny zakład mechaniczny dla 
naprawy i rekonstrukcji maszyn
KAZIMIERZ BLICHARSKI n
KRAKÓW, UL5CA FLORYAŃSKA 32. 1)

Towar soiidny. ten; przystępne.
Pończochy damskie i dziecinne, Skarpetki męzkie’ 
Kamasze sukienne, Rękawiczki ciepłe, Bluzki, Ma* 
tinki damskie, Reformy wełniane, bawełniane, 
jedwabne. — Wszelkie przybory do krawieczyzny. 
Taśmy niciane na sznurowadła. — Kołnierze męzkie 

pikowe. — Mydła, perfumy 
poleca firma

Kraków, Rynek L. 5.
Przy hurtownych zakupach odpowiedni rabat. 
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DOM SPEDYCYJNY

J01EFA CZERMIŃSKIEGO
W PttDOORZU. PRZY III. MlttKlEI L. Zł.

TELEFON 3111.

Wykonuje szybko i uczciwie wszelkie 
w zakres spedytorski wchodzące 

przewózki.
□--------------------------------- □

Kupuję i sprzedają
złoto, srebra, brylanty, perły i wszelką biżu- 
teryę nową i antyczną, oraz sztuczne zęby

- Płacę najwyższe ceny! —
Józef tyankiewlEZ, Mów, elita Sławkowska l

(Sklep zegarmistrzowsko-jubilerski).

Materyały budowlani
L. & G. KADEN

Telefon 291
TOW. AKCYJNE

Mów, Dunajewskim 6. Telefon 291
Cement. Wapno. Gips, Cegły, Dachówki, Papa, Płytki tera­
kotowe, Flizy ścienne. Piece kaflowe, Rury kamionkowe.
Farby ziemne i chemiczne
z własnej fabryki farb w Krzeszowicach.

te.

1 ffiywajcle tyto polsklth wjrńSw toalitowyck
iiDERMA“

Rajlepsze, naiianszs, sporzadzone pod kontrola lekarska |

li s KREMY ogórkowe, liliowe 
Przeciw piegom 
wysychające 
konserwujące cerą.

Shampon do mycia włosów. — Proszek do zębów. 
Płyn przeciw siwiźnle. Pasta niszcząca odciski i t. d.

Wszędzie do nabycia.
Fabryka wyrobów chem. i kosmet. „DERMA“
SŁ Stadnicki Dr. med. F. Czernik
Kraków Telefon 589 Podzamcze

LEMIESZ FABRYKA PŁUGÓW I MASZYN 
ROLNICZYCH TOW. AKCYJNE

poleca na sezon wiosenny:

Pługi włościańskie • Pługi Cało- 
żelazne • Brony włościań­
skie o Brony sprężynowe 
Kuitywatory • Obsypniki.

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY

H. MIEROSZEWSKI
SPÓŁKA Z 0. 0.

FLORYAŃSKA 43.
TELEFON Nr. 2038. P. K. 0. Nr. 148.542.

Przeprowadza wszelkie transakcje bankowe. 
Finansuje średnie przedsiębiorstwa 

handlowe i przemysłowe.

Przekazy w Polsce i na zagranicę

BANK PRZEMYSŁOWY
dla Królestwa Galicji i Lodomerji z Wiel- 

kiem Księstwem Krakowskiem
Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny: Koron 100,000.000-— 
Rezerwy: około Koron 11,000.000-—

Zakład główny we Lwowie, filie w Drohobyczu, 
Krośnie, Rzeszowie i Sosnowcu. Ekspozytury w Bo­

rysławiu, Stryju, Jaśle i Dąbrowie Górniczej.
Załatwia wszelkie transakcje bankowe. Udziela 
kredyty kupieckie i przemysłowe. Finansuje przed­

siębiorstwa przemysłowe.

Wyłączne zastępstwo FABRYK! AUTOMOBILI

„FIAT“
W TURYNIE (WŁOCHY)

automobile osobowe, ciężarowe, omnibusy, łodzie 
motorowe, gumy pełne, pneumatyki, wyroby 
gumowe, płyty gumowe, oraz pasy wielbłądzie 

„GRIPOLY“ dla kopalń nafty

ESHAPE“
Spółka handlowo-przemysłowa

Krakówz

ulica Pijarska L. 4. Telefon Nr. 3476.

Filie: Lwów, Warszawa, Toruń, 
Gdańsk, Katowice, Wilno.

■»

Czasopismo GÓRNICZO-HUTNICZE «F Czasopismo NAFTOWE
| jedynym w Polsce organem poświęconym sprawom górniczego, hutniczego i naftowego prze- II Biuro Redakcyi i Administracyi w Warszawie ul. Bielańska 18, 
| mysłu oraz związanym z nim gałęziom wiedzy i techniki. Przedpłata roczna 60 Mk, zeszyt pojedynczy 4 Mk. || w Krakowie, Jagiellońska 5. Konto P. K. O. Nr. 141.049.

Redaguje Komitet redakcyjny. — Odpow. redaktor: Dr. Tomasz Lewieki. — Nakładem Polskiego Tow. He»dl. w Krakowie. — Drukarnia Ludowa w Krakowie.
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